
 

 

 

 

 

DECRETO Nr. 17 in data 25.01.2019 

OGGETTO:  Approvazione Piano Triennale Anticorruzione e Trasparenza  2019-2021 ai 

sensi della Legge 6 novembre 2012, n. 190 e del D.lgs 33/2013. 

Il PRESIDENTE: 

 Vista  la legge 6 novembre 2012, n. 190, pubblicata sulla G.U. 13 novembre 2012, n. 265, avente 

ad oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;  

 Visto il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, con il quale in esecuzione di quanto prescritto dall’art. 1, 

comma 35, della L.n. 190/2012 cit., sono state emanate le norme di riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni; 

 Vista  la Legge 07.08.1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive 

modificazioni;  

Vista  la Delibera nr. 72/2013, in data 11 settembre 2013 della Commissione per la Valutazione, 

la Trasparenza e l'Integrità delle amministrazioni pubbliche amministrazioni, ora Autorità 

nazionale anticorruzione e per la valutazione, la trasparenza e l’integrità delle 

Amministrazioni pubbliche, con la quale è stato approvato il Piano nazionale 

Anticorruzione predisposto dal Dipartimento della Funzione Pubblica;   

 Visto  la nota prot. 48261, del 24 ottobre 2013, della Presidenza del Consiglio dei Ministri – 

Dipartimento della Funzione Pubblica – Servizio Studi e consulenza trattamento del 

personale con la quale si chiarivano alcune modalità applicative della Legge anticorruzione 

alle Autorità portuali; 

Vista  la nota prot. 584 del 20 gennaio 2014 del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti – 

Direzione Generale dei Porti -  con la quale si fornivano ulteriori indicazioni applicative 

per l’applicazione delle norme relative all’ Anticorruzione ed alla Trasparenza;  



 

 

 

 

 

Vista la Determinazione nr. 12,,in data 28 ottobre 2015, di “Aggiornamento 2015 al Piano 

Nazionale Anticorruzione”;  

Visto  il D.lgs 25 maggio 2016, nr. 97, concernente la “Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, 

correttivo della legge 6 novembre 2012, nr. 190 e del D.lgs 14 marzo 2013, nr. 33, ai sensi 

dell’art. 7 della legge 7 agosto 2015, nr. 124, in materia di riorganizzazione delle 

amministrazioni pubbliche”;  

Vista La determinazione di approvazione definitiva del Piano Nazionale Anticorruzione e 

Trasparenza 2016, adottata dall’ANAC con Delibera 831 in data 3 agosto 2016; 

Vista  la Delibera Anac 1310 in data 28 dicembre 2016 “Prime linee guida recanti indicazioni 

sull’ attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

contenute nel D.lgs 33/2013, come modificato dal D.lgs 97/2016”; 

Vista  la Delibera n. 1208 del 22 novembre 2017 “Approvazione definitiva dell’Aggiornamento 

2017 al Piano Nazionale Anticorruzione”; 

Vista  la Delibera numero 1074 del 21 novembre 2018 “ Approvazione definitiva 

dell’Aggiornamento 2018 al Piano Nazionale Anticorruzione”;  

Vista la relazione annuale dell’RPCT, relativa all’anno 2018; 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, recante il “Riordino della legislazione in materia 

portuale”, e successive modificazioni ed integrazioni; 

Visto il D.lgs 4 agosto 2016, nr. 169, recante “Riorganizzazione, razionalizzazione e 

semplificazione della disciplina concernente le Autorita' portuali di cui alla legge 28 

gennaio 1994, n. 84, in attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 

2015, n. 124”;  

Visto    il Decreto Legislativo n. 232 del 2017, c.d. “Correttivo Porti”; 



 

 

 

 

 

VISTO  il D.M. 369 del 17 luglio 2017, con il quale il Prof. Avv. Massimo Deiana è stato nominato 

Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna;  

VISTO  la delibera del Comitato di Gestione di quest’Autorità di Sistema Portuale, del Mare di 

Sardegna, n. 1 del 14.02.2018, con la quale è stato nominato quale Segretario Generale di 

quest’Ente: l’Avv. Natale Ditel; 

VISTO il Decreto nr. 219 in data 30/06/2018 con il quale l’Avv. Natale Ditel  è stato nominato 

responsabile Anticorruzione e Trasparenza dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di 

Sardegna; 

VISTI il vigente Piano Anticorruzione e Trasparenza 2018-2020, approvato con decreto 14, in data 

24/01/2018; 

VISTA la Bozza del Piano Piano Triennale Anticorruzione e Trasparenza  2019-2021 trasmessa 

dal RPCT; 

TENUTO CONTO che nel Piano il RPCT ha evidenziato che: “….ai sensi del comma 7 della  

Legge n. 190/2012 tale piano, deve essere adottato ogni anno dall’organo di indirizzo 

politico - attualmente il Presidente - e pubblicato sul sito Web dell’Ente. Tuttavia l’ANAC, 

con la Delibera n. 1208 del 22 novembre 2017  - Approvazione definitiva 

dell’Aggiornamento 2017 al Piano Nazionale Anticorruzione, ha evidenziato: “…, il 

Presidente sembra rappresentare l’organo di indirizzo politico esecutivo monocratico ed, 

in quanto tale, potrebbe anch’egli essere indicato come soggetto competente 

all’approvazione del PTPC. Si ritiene, quindi, che l’adozione finale del PTPC nelle AdSP 

possa, di norma, prevedere un doppio passaggio: l’approvazione da parte del Comitato di 

gestione di un documento di carattere generale sul contenuto del PTPC, mentre l’organo 

esecutivo,rappresentato dal Presidente, potrebbe conservare la propria competenza 

sull’adozione finale del Piano”. Per l’anno 2019, dal momento che non è operativa la 

nuova struttura dell’Ente e che il registro dei rischi andrà rivisto alla luce della nuova 

organizzazione e delle nuove competenze del nuovo Ente,  si procederà a trasmettere il 

presente Piano al Presidente per l’approvazione, successivamente si trasmetterà il Piano 

al Comitato di Gestione al fine di portare a conoscenza delle azioni che si vogliono 



 

 

 

 

 

intraprendere e le criticità riscontrate, al fine di migliorare il futuro sistema organizzativo 

dell’AdSP, secondo una precisa prima analisi delle opportunità e soprattutto dei rischi. 

Per il nuovo Piano 2020/2022 si ritiene che il sistema di redazione ed approvativo dello 

stesso possa trovare la nuova, suggerita sequenza dell’aggiornamento al PNL 2017. 

PRESO ATTO del processo di organizzazione dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di 

Sardegna prontamente avviato ma, necessariamente, è tutt’ora in corso; 

VALUTATO positivamente il contenuto del piano proposto;  

DECRETA 

1. Di approvare il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e trasparenza 2019-2021 

predisposto dall’Avv. Natale Ditel, quale responsabile per la prevenzione della corruzione e 

per la trasparenza, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

2. Di Trasmettere il Piano al Comitato di Gestione per le proprie valutazioni in funzione del 

processo riorganizzativo in atto della nuova AdSP Mare di Sardegna; 

3. Di rilevare, conformemente al piano, che l’emanazione dei provvedimenti finali di 

irrogazione delle sanzioni disciplinari è di competenza del Presidente, giusta art. 8, comma 2 

e comma 3, lettera r) della legge 84/1994; 

4. Di pubblicare il presente provvedimento all’albo questa Autorità di Sistema Portuale 

portuale ed in permanenza nell’area dedicata alla trasparenza di questa Autorità di Sistema 

Portuale; 

5. Di inviare copia del presente decreto a tutti i dipendenti per la notifica; 

Il Presidente 

Prof. Avv. Massimo Deiana 1 

                                                           
1 3 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


